
Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125

DA SILVA AMORIM e ERIVALDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
ocorrida no dia 26/04/2016 no Centro de Recuperação Regional 
de Paragominas - CRRPA.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 960398
PORTARIA Nº 251/2016 - CGP/SUSIPE

BELÉM, 05 DE MAIO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de ELVIS LENNON 
DA SILVA CUNHA, ocorrida no dia 28/04/2016 na Central de 
Triagem da Cidade Nova - CTCN.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 960400
PORTARIA Nº 252/2016 - CGP/SUSIPE

BELÉM, 05 DE MAIO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de 06 (seis) 
presos, ocorrida no dia 10/04/2016 no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I - CRPP I.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 960402
PORTARIA Nº 253/2016 - CGP/SUSIPE

BELÉM, 05 DE MAIO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor DENISON PINHEIRO DA SILVA acerca 
da fuga do preso WALDEMIR COSTA AZEVEDO, pertencente à 
população carcerária do Presídio Estadual Metropolitano I - PEM 
I, ocorrida no dia 26/03/2016 na Santa Casa de Misericórdia 
do Pará. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, inciso VI c/c art. 189, 
ambos da Lei nº. 5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Presidente, VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico do Estado, membro, e ANDRE EPIFANIO 
MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, Membro.

III - Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 960422
PORTARIA Nº 254/2016-CGP/SUSIPE 

BELÉM, 09 DE MAIO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas, abaixo discriminadas, que apuraram as 
circunstâncias de supostas irregularidades administrativas e 
funcionais de servidores desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência de 
indícios de materialidade e autoria, razão pela qual recomendou 
o arquivamento dos feitos.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente sindicância, 
com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº 
5.810/1994-RJU;
�  PORTARIA Nº 1006/2015 - Processo nº 
3733/2015 - Assunto: Apurar as circunstâncias da fuga dos 
presos MACIEL OLIVEIRA FROTA, ANTONY JORGE TORRES 
ESQUERDO e LÁZARO CORRÊA DE JESUS, à época custodiados 
na Central de Triagem Masculina de Santarém;
� PORTARIA Nº 969/2015 - Processo nº 3702/2015-A 
- Assunto: Apurar os fatos narrados no Termo de Declaração 
do preso ERISOMAR CASTRO CHAVES, datado de 19/11/2015, 
sobre a apreensão de drogas na Central de Triagem Masculina de 
Santarém.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 960425
PORTARIA Nº 533/2016 - DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 09/05/2016
Nome: VALDEIR DA MATA LIMA
Matrícula nº 5859581; AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 06/04/2016 a 13/04/2016

Protocolo 960434

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter 
de substituição autorizada através dos processos 
nº 2015/486136, de 24 de novembro de 2015, nº 
2016/123358, de 20 de abril de 2016 e nº 2015/494783 
de 14 de dezembro de 2015 respectivamente, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº248/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA 
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Data de Admissão: 04/05/2016 Término Vínculo: 03/05/2017
Nome do Servidor: KLEVERSON SOARES SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04/05/2016 Término Vínculo: 03/05/2017
Nome do Servidor: ROSETE MARIA BARROSO CARNEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04/05/2016 Término Vínculo: 03/05/2017
Nome do Servidor: JOSAFÁ DE JESUS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 05/05/2016 Término Vínculo: 04/05/2017
Nome do Servidor: ELESANDRA RIBEIRO MOREIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 05/05/2016 Término Vínculo: 04/05/2017
Nome do Servidor: SABRINA ALVES BAIA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 05/05/2016 Término Vínculo: 04/05/2017
Nome do Servidor: DILMA DOS ANJOS RAMOS DE ARAÚJO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: FABRICIO ALEX MOREIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: GEORGE LUIZ VAZ DE CASTRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: LUIZ CARLOS MENDES BASTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: GIVALDO MARQUÊS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: RENATA SICSU DE PAULA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: DAVID BATISTA BARROS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: ANTÔNIO RODRIGUES DA ROSA JUNIOR
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: ROSINALDO BENTO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: VICTOR LUIZ MORAES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: MARIA CELESTINA LOBATO RODRIGUES
Cargo do Servidor: TECNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: THALYTA MATOS CARMO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: DIEL JHONATAS ARRUDA DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 06/05/2016 Término Vínculo: 05/05/2017
Nome do Servidor: ANTONIO JOÃO DOS ANJOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09/05/2016 Término Vínculo: 08/05/2017
Nome do Servidor: HELDER TIAGO SEBASTIÃO DA CUNHA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 10/05/2016 Término Vínculo: 09/05/2017
Nome do Servidor: BENILSON DE JESUS PEREIRA MIRANDA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 10/05/2016 Término Vínculo: 09/05/2017
Nome do Servidor: JOSÉ VERÍSSIMO GUIMARÃES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 10/05/2016 Término Vínculo: 09/05/2017
Nome do Servidor: REGINALDO ALAN ABRONHEIRO BARROS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 960636


